ПРОТОКОЛ № 1
заседания общественного  совета по межнациональным
отношениям при Администрации Калининского сельского поселения


от  16.03.2016 г.		                                                   с. Большое  Ремонтное


Председатель :	       Глава Калининского сельского 
                                    поселения  – Сухов И.И.

Секретарь :	специалист 1 категории по правовым и кадровым вопросам – Мечётная Н.А.

Присутствовали :
1. Демиденко А.А. – заместитель  Атамана Ремонтненского казачьего юрта
2. Фисенко С. А. –директор  МКУК «Большеремонтненский СДК»
3 Шапошникова И.И. – завуч МБОУ Большеремонтненская СШ 
4. Полоусов Н.Р.- представитель Совета ветеранов
5. Салихов М.К. – член Совета  землячеств
6. Нурбагандов Ю.Г. – член Совета  землячеств
7. Торбенко Г.А. – директор МБОУ Большеремонтненская СШ
8.  Ворожбитов В.Г. – депутат собрания депутатов Калининского с/п.

Повестка дня:
1. О принимаемых мерах по недопущению использования земель не по целевому назначению и уничтожению посевов посредством несанкционированного выпаса скота, и состоянии межэтнических отношений на территории Калининского сельского поселения.
 (Сухов И.И. - глава Калининского сельского поселения)

1.СЛУШАЛИ: 
«О принимаемых мерах по недопущению использования земель не по целевому назначению и уничтожению посевов посредством несанкционированного выпаса скота, и состоянии межэтнических отношений на территории Калининского сельского поселения». 
 Сухов И.И. - глава поселения
«Уважаемые присутствующие. Сегодня мы собрались для проведения заседания совета по  межнациональным  отношениям с целью рассмотрения принимаемых мерах по недопущению использования земель не по целевому назначению и уничтожению посевов посредством несанкционированного выпаса скота, и состоянии межэтнических отношений на территории Калининского сельского поселения. 
На сегодняшний день на территории поселения имеется порядка 30 животноводческих объектов (точек), являющихся крупными личными подсобными хозяйствами, в которых содержится большая часть поголовья скота, от всего числа по поселению.
 Для того чтобы законодательно обязать владельцев животных оформлять документы на  используемые пастбища, необходимо внести соответствующие дополнения в правила содержания домашних животных в сельских поселениях. Такие изменения уже внесены, что позволяет привлечь к административной ответственности граждан, не имеющих оформленных пастбищ для выпаса,  а гражданина, допустившего превышение норм нагрузки на пастбище, привлечь к административной ответственности по ст. 6.4 областного закона от 25.10.2002 № 273-ЗС «Об административных правонарушениях» 
 На пастбищах находящиеся в ведении Калининского сельского поселения  договоры аренды заключены единицами, большая часть владельцев животных, просто осуществляет выпас животных без оформления каких либо договоров. Анализ административной практики показал, что в течении года составлено 10 протокол по статье 4.1 «Нарушение правил содержания домашних животных».
Сумма штрафов 7 тыс. рублей.
На сходах граждан мы всегда напоминаем владельцам животных о необходимости соблюдения правил выпаса животных.


РЕШИЛИ:
1. Информацию выступающего принять к сведению.
2. Не реже 1 раза в квартал организовывать встречи должностных лиц с гражданами по вопросам содержания и выпаса домашних животных, а также необходимости законодательного оформления права пользования пастбищами.
3. С целью законодательно обязать владельцев животных оформлять документы на  используемые пастбища, внести соответствующие дополнения в правила содержания домашних животных в сельских поселениях. 


Председатель заседания –                                    Сухов И.И.

Секретарь заседания –                                          Мечётная  Н.А. 
